
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
11 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.15020

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO

No Aviso de Convocação, Tomada de Preços nº 005/2021, publicado no DOM nº 8.149, pág. 13, de 

10/11/2021:

Onde se lê: 

... CONVOCAMOS os interessados para Ato Público de Sorteio, a ser realizado no dia 10/11/2021 às 

10:00hs na Sala da Comissão de Licitação, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, 

Salvador/BA, CEP 40301-470.

Leia-se: 

... CONVOCAMOS os interessados para Ato Público de Sorteio, a ser realizado no dia 12/11/2021 às 

10:00hs na Sala da Comissão de Licitação, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, 

Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 10 de novembro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 026/2021

Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Credenciamento nº 026/2020 até 11/11/2022; 

Processo Nº.: 144.673/2021;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: ESSENCIAL ENGENHARIA & SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - ME;    

CNPJ: 30.902.002/0001-37;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: Sob demanda;

Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;

Vigência: 12 (doze) meses;

Fiscais deste Termo: Creuza Lícia Soares de Santana - Mat. 312644-1 

Valdir Campos de Andrade - Mat. 308234-9

Data da Assinatura: 03/11/2021.

Salvador, 03 de novembro de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

CARLOS MAXIMILIANO ANDRADE LOPES
Essencial Engenharia & Segurança do Trabalho LTDA - ME

LEILA MARIA RODRIGUES MORAES CARDOSO
Essencial Engenharia & Segurança do Trabalho LTDA - ME

RESUMO DO ADITIVO Nº 027/2021

Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Credenciamento nº 023/2018 até 19/11/2022; 

Processo Nº.: 145.731/2021;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: ACP EMPREENDIMENTOS LTDA;    

CNPJ: 02.231.414/0001-57;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: Sob demanda;

Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;

Vigência: 12 (doze) meses;

Fiscais deste Termo: Creuza Lícia Soares de Santana - Mat. 312644-1 

Valdir Campos de Andrade - Mat. 308234-9

Data da Assinatura: 03/11/2021.

Salvador, 03 de novembro de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

ARIVAL GUIMARÃES CIDADE
 ACP Empreendimentos LTDA

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2021

PUBLICADO NO DOM Nº 8.077 DE 29 DE JULHO DE 2021.

REPUBLICADO EM RAZÃO DE MODIFICAÇÃO REALIZADA NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 5.1. 

O Município do Salvador, através da Secretaria Municipal da Fazenda com base na Lei Federal nº 

8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92, Decreto Municipal nº 15.438/2004 e Decreto Municipal nº 

31.684/2019, torna público para conhecimento dos interessados que será realizado o seguinte 

Credenciamento Público:

CREDENCIAMENTO PÚBLICO - SEFAZ Nº 006/2021

OBJETO: Credenciar instituições financeiras e operadoras de meios eletrônicos de pagamento para 

a prestação de serviços de arrecadação de tributos e de outras receitas públicas municipais de 

competência do Município de Salvador, por meio de cartão de crédito e débito.

PROCESSO Nº. 110.500/2021 - SEFAZ

PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: Indeterminado;

Local para entrega da documentação do Credenciamento:

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, Setor de Documentação e Triagem - SEDOT na Rua das 

Vassouras, nº 01, Edifício Jorge Lins Freire, Térreo, Centro, Salvador/Ba.

O Edital encontra-se à disposição no endereço: www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Licitações.

Salvador, 28 de julho de 2021.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 551/2021

PROCESSO: 147107/2021.

CONTRATO nº 112/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 220/2018 de 14 de novembro de 2018.

CONTRATADA: TELEDATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 10 de novembro de 2021.

 

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

FGM 250423 33.90.40 0.1.00 5.368,00

Salvador, 10 de novembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2019

PROCESSO: 147107/2021.

CONTRATO nº 112/2019.

OBJETO: Alteração da razão social da contratada, que passa de TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS 

DE COMUNICAÇÃO LTDA para TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, bem como, acordam as partes 

em prorrogar, por mais 24 (vinte e quatro) meses, o prazo da locação de equipamentos de segurança 

da informação, englobando o fornecimento de todo hardware, software, subscrições, suporte técnico, 

treinamento e reposição de peças, para atender a FGM, com valor global de R$ 128.832,00 (cento 

e vinte e oito mil e oitocentos e trinta e dois reais) e o valor mensal estimado de R$ 5.368,00 (cinco 

mil trezentos e sessenta e oito reais), tendo seu início em 11/11//2021 e término em 10/11/2023.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64.

DATA DE ASSINATURA: 10 de novembro de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

FGM 250423 33.90.40 0.1.00

Salvador, 10 de novembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE


